

证券代码：301291

证券简称：明阳电气

公告编号：2024-036

广东明阳电气股份有限公司

2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	明阳电气	股票代码	301291
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	姚兴存	姜叶	
电话	0760-28138001	0760-28138001	
办公地址	广东省中山市南朗镇横门兴业西路 6 号	广东省中山市南朗镇横门兴业西路 6 号	
电子信箱	Ir@mingyang.com.cn	Ir@mingyang.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因：同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	2,472,901,942.68	1,899,203,445.25	1,903,052,806.56	29.94%
归属于上市公司股东的净利润	246,333,354.32	162,717,954.61	161,680,993.72	52.36%

(元)				
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	244,193,908.39	157,253,504.13	157,097,960.00	55.44%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-450,288,775.01	102,476,704.42	100,770,565.23	-546.85%
基本每股收益(元/股)	0.79	0.69	0.69	14.49%
稀释每股收益(元/股)	0.79	0.69	0.69	14.49%
加权平均净资产收益率	5.68%	15.47%	15.29%	-9.61%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产(元)	7,866,811,705.97	7,835,581,941.36	7,855,453,831.78	0.14%
归属于上市公司股东的净资产(元)	4,455,338,391.91	4,211,201,631.22	4,218,367,003.73	5.62%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	22,749	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
中山市明阳电器有限公司	境内非国有法人	41.82%	130,574,010	130,574,010	质押	46,300,000
郭献清	境内自然人	5.61%	17,512,320	17,512,320		
中山慧众企业管理咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.14%	16,053,030	16,053,030		
深圳创新投资集团有限公司	国有法人	5.02%	15,667,890			
中山华慧企业管理咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.21%	13,134,240	13,134,240		
广东立湾创业投资管理有限公司-广东立湾一号股权投资合伙企业（有限合伙）	基金、理财产品等	2.27%	7,087,500	185		
幸三生	境内自然人	2.24%	7,000,000			
中山市智创科技投资管理有限公司	境内非国有法人	2.20%	6,854,610	6,854,610		
前海股权投资基金（有限合伙）	境内非国有法人	1.68%	5,250,000			
珠海横琴零壹资管六号投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.26%	3,937,500			
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，中山市明阳电器有限公司（以下简称“中山明阳”）、中山市智创科技投资管理有限公司（以下简称“智创投资”）的实际控制人均为张传卫，为一致行动人关系；张传卫分别担任中山明阳、智创投资的执					

	行董事、董事长。张传卫之女张超任广东立湾一号股权投资合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人广东立湾创业投资管理有限公司的董事。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明	无

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2024 年上半年，新能源行业继续保持增长，数据中心建设加速推进，国际市场变压器出现紧缺。公司抓住市场机遇，积极推进各项业务，以客户需求为核心，加快产品升级迭代，丰富完善产品线，成功实现经营业绩的快速增长。

报告期内，公司实现销售收入 24.73 亿元，同比增长 29.94%。按行业分类，光伏行业线 10.97 亿元，同比增长 32.00%；风电行业线 5.88 亿元，同比增长 25.00%；储能行业线 3.32 亿元，同比增长 62.00%；数据中心行业线 1.18 亿元，同比增长 4.00%。按产品分类，箱式变电站产品 16.07 亿元，同比增长 23.45%；成套开关柜产品 2.69 亿元，同比减少 6.89%；变压器产品 4.74 亿元，同比增长 110.21%。受益于公司加强对供应链的管控，叠加自身技术进步带来的成本优势，报告期内公司综合毛利率为 23.26%，同比提升 1.56 个

百分点。

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额低于去年同期水平，主要原因如下：

1、根据中国人民银行和中国银保监会修订发布的《商业汇票承兑、贴现与再贴现管理办法》，2023 年起票据最长承兑期限从 1 年缩短至 6 个月，下半年是公司生产旺季，公司 2023 年下半年业务量增长明显，大量票据在本报告期内兑付，报告期内公司到期兑付票据款有较大增长；

2、由于公司生产规模进一步扩张，原材料采购需求提升，为应对原材料价格波动，报告期内公司备货力度有所加大，导致经营性现金流出增加；

3、随着公司业务规模的扩大，员工薪酬、税费、日常经营活动支出增加。

未来，公司将持续加强加大销售回款管理力度，加强供应链资金管理，推动经营活动现金流持续改善。